Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Fanping Meng, Fifth Medical Center of the PLA General Hospital, China

REVIEWED BY

Kui Wang, Eastern Hepatobiliary Surgery Hospital, China Wenjun Wang, Xi'an Jiaotong University, China

*CORRESPONDENCE Minshan Chen Chenmsh@sysucc.org.cn Yaojun Zhang Zhangyuj@sysucc.org.cn

[†]These authors have contributed equally to this work

RECEIVED 30 July 2024 ACCEPTED 01 November 2024 PUBLISHED 19 November 2024

CITATION

Hu Z, Yang Z, Fu Z, Fu Y, Ma Z, Zhou Z, Chen M and Zhang Y (2024) Efficacy and safety of atezolizumab–bevacizumab vs pembrolizumab–lenvatinib in unresectable hepatocellular carcinoma: a retrospective, cohort study. *Front. Immunol.* 15:1472870.

doi: 10.3389/fimmu.2024.1472870

COPYRIGHT

© 2024 Hu, Yang, Fu, Fu, Ma, Zhou, Chen and Zhang. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Efficacy and safety of atezolizumab-bevacizumab vs pembrolizumab-lenvatinib in unresectable hepatocellular carcinoma: a retrospective, cohort study

Zili Hu^{1,2,3†}, Zhoutian Yang^{1,2,3†}, Zibo Fu^{4†}, Yizhen Fu^{1,2,3}, Zeliang Ma⁵, Zhongguo Zhou^{1,2,3}, Minshan Chen^{1,2,3*} and Yaojun Zhang^{1,2,3*}

¹Department of Liver Surgery, Sun Yat-Sen University Cancer Center, Guangzhou, China, ²Collaborative Innovation Center for Cancer Medicine, State Key Laboratory of Oncology in South China, Sun Yat-Sen University Cancer Center, Guangzhou, China, ³Guangdong Provincial Clinical Research Center for Cancer, Sun Yat-Sen University Cancer Center, Guangzhou, China, ⁴Department of Stomatology, The First Affiliated Hospital of Sun Yat-Sen University, Guangzhou, China, ⁵Department of Oncology, National Cancer Center/National Clinical Research Center for Cancer/ Cancer Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences and Peking Union Medical College, Beijing, China

Background: The relative superiority of atezolizumab-bevacizumab versus pembrolizumab-lenvatinib in treatment of unresectable hepatocellular carcinoma (HCC) remains uncertain. This study aims to compare the efficacy of atezolizumab-bevacizumab and pembrolizumab-lenvatinib in first-line treatments for unresectable HCC.

Methods: A total of 72 patients receiving pembrolizumab-lenvatinib (PL group) and 92 patients receiving atezolizumab-bevacizumab (AB group) between January 2019 and June 2023 were included in this study. By employing propensity score matching (PSM), we compared the overall survival (OS) and progression-free survival (PFS) between the two groups.

Results: After PSM, the 1-, 2-, and 3-year OS rates were 70.4%, 54.5%, and 40.0% in the PL group, and 88.4%, 44.2%, and 44.2% in the AB group, respectively. The 6-, 12-, and 18-month PFS rates were 56.9%, 43.0%, and 32.1% in the PL group, and 74.2%, 40.9%, and 30.7% in the AB group, respectively. No significant differences were observed in both OS (HR, 0.498; 95% CI, 0.217-1.143; P = 0.1) and PFS (HR, 0.913; 95% CI, 0.512-0.1.629; P = 0.758) between the two groups. Through subgroup analysis, we developed a Cirrhosis-Portal vein invasion-ALBI (CPA) score and identified that the AB group exhibited significantly longer OS than the PL group in the CPA high population (HR, 0.219; 95% CI, 0.075–0.637; P = 0.005). The treatment-related adverse events between the PL group and the AB group were comparable.

Conclusions: This study suggests that the efficacy of pembrolizumab-lenvatinib and atezolizumab-bevacizumab is comparable in first-line treatment of unresectable HCC, the atezolizumab-bevacizumab combination may confer additional benefits for patients with high CPA scores compared to pembrolizumab-lenvatinib.

KEYWORDS

unresectable hepatocellular carcinoma, atezolizumab, bevacizumab, pembrolizumab, lenvatinib

Introduction

Hepatocellular carcinoma (HCC) is a significant global health concern characterized by a rising incidence and mortality rate (1, 2). Despite the expanding implementation of surgical and locoregional therapies worldwide (3), it is estimated that approximately 50–60% of HCC patients ultimately require systemic treatments (4, 5). For over a decade, tyrosine kinase inhibitors (TKIs) have been the primary treatment for unresectable HCC. However, the emergence of immunotherapies, specifically immune-checkpoint inhibitors (ICIs), has revolutionized the treatments of HCC. The combination of TKIs and ICIs has become the first-line treatment for unresectable HCC, as recommended by various guidelines (6–8).

In the IMbrave-150 trial, a phase III international randomized controlled trial, patients with advanced-stage HCC receiving atezolizumab–bevacizumab demonstrated significant longer overall survival (OS) (hazard ratio [HR] = 0.66, 95% confidence interval [CI] 0.52–0.85; P < 0.001) and progression-free survival (PFS) (HR= 0.65, 95% CI 0.53–0.81; P<0.001) compared to patients receiving sorafenib (9, 10). The trial reported an objective response rate (ORR) of 35% based on the modified Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (mRECIST), with a complete response (CR) rate of 12%. The median OS duration was 19.2 months, and the treatment exhibited a favorable safety profile. The success of the IMbrave150 trial led to the adoption of atezolizumab–bevacizumab combination as the standard-of-care first-line systemic treatment for advanced-stage HCC.

On the other hand, based on the results of the KEYNOTE-224 trial (11), an open-label, multi-centers, phase II study,

pembrolizumab was approved by the American food and drug administration (FDA) for advanced HCC in patients previously treated with sorafenib. However, in the LEAP-002 trail (12), a phase III international randomized controlled trial, the improvement in OS did not reach the statistically significant difference in first-line treatment of advanced HCC. The median OS of pembrolizumablenvatinib vs lenvatinib was 21.1 vs 19.0 months (HR=0.84, 95% CI 0.708-0.997, P = 0.0227). Due to the dual endpoints of OS and PFS, the PFS test consumed part of the α efficiency, resulting in an actual p-value slightly larger than the preset p-value of 0.0185, which is close to achieving the difference in efficacy. Subgroup analysis revealed that hepatitis B virus (HBV)-related HCC patients benefited from pembrolizumab-lenvatinib treatment. As approximately 80% of HCC patients in China are infected with HBV (13), pembrolizumab-lenvatinib has been applied in the realworld first-line treatment of advanced HCC in China (14).

It is worth noting that the control group in the IMbrave-150 trial was sorafenib, whereas in the LEAP-002 trial, it was lenvatinib. According to results of the REFLECT trial (15), lenvatinib was superior to sorafenib in both OS (13.6 months vs 12.3 months, HR=0.92) and PFS (7.4 months vs 3.7 months; HR=0.66). Therefore, the relative superiority of atezolizumab-bevacizumab versus pembrolizumab-lenvatinib in treatment of advanced HCC remains unclear. The aim of this study is to compare the efficacy of atezolizumab-bevacizumab and pembrolizumab-lenvatinib as first-line treatments for HCC.

Methods

Patients

We retrospectively enrolled unresectable HCC patients who received pembrolizumab plus lenvatinib (PL group) or atezolizumabplus plus bevacizumab (AB group) at Sun Yat-sen University Cancer Center from January 2019 to June 2023. The diagnosis of HCC was confirmed by pathology or clinical features according to the American Association for the Study of Liver Diseases criteria (16). The inclusion criteria were as follows: (1) patients who were not suitable for curative therapies; (2) patients

Abbreviations: AEs, adverse events; AFP, alpha-fetoprotein; CPA, Cirrhosis-Portal vein invasion-ALBI; CTCAE, Common Terminology Criteria for Adverse Events; CR, complete response; CI, confidence interval; DCR, disease control rate; HR, hazard ratio; HBV, hepatitis B virus; HCC, hepatocellular carcinoma; ICIs, immune-checkpoint inhibitors; mRECIST, modified Response Evaluation Criteria in Solid Tumors; ORR, objective response rate; OS, overall survival; PR, partial response; PFS, progression-free survival; PD, progressive disease; PSM, propensity score matching; SD, stable disease; TKIs, tyrosine kinase inhibitors.

with Child-Pugh grade A or B; (3) patients without previous systemic therapy for HCC;(4) presence of at least one measurable lesion in liver based on mRECIST (17);(5) patients who received at least two cycles of PD1 injection and had assessable imaging surveillance data;(6) patients at 18-75 years old. The exclusion criteria were as follows: (1)a history of other malignancies; (2)a history of autoimmune disease; (3) a history of esophageal or gastric variceal bleeding; (4) incomplete clinical information. Ultimately, 72 patients were included in the PL group and 92 patients were included in the AB group.

Treatment procedure

Patients in the PL group received lenvatinib orally in a dose of 8mg once daily (or 12mg once daily for patients with a body weight \geq 60kg) and pembrolizumab intravenously in the dose of 200mg every 3 weeks (12). Patients in the AB group received atezolizumab at a dose of 1200 mg plus bevacizumab at a dose of 15 mg per kilogram of body weight intravenously every 3 weeks (10).

Follow-up

Patients underwent surveillance at intervals of 6-8 weeks, which included enhanced CT or MRI scans and serum alpha-fetoprotein (AFP) testing to assess tumor response. The response was defined as CR, partial response (PR), stable disease (SD), or progressive disease (PD) according to the mRECIST criteria (17). The ORR represented the proportion of patients with CR and PR, and the disease control rate (DCR) defined as the sum of CR, PR, and SD.

The primary endpoints of the study OS and PFS. OS was measured from the initiation of first-line treatment until death from any cause, while PFS referred to the time between treatment initiation and disease progression. The secondary endpoints included ORR and DCR. Adverse events (AEs) were assessed according to the Common Terminology Criteria for Adverse Events (CTCAE) version 5.0.

Statistical analysis

To minimize selection bias and potential confounders between the two groups, propensity score matching (PSM) analysis was employed. The following variables were included in the matching process: presence of extrahepatic metastases, AFP levels, and combination with interventional therapy. Categorical variables were compared using either Pearson's chi-square test or Fisher's exact test. Survival curves were constructed using the Kaplan-Meier method and compared using the log-rank test. Cox proportional hazard models were used to estimate HRs with a 95% CI. Variables with a significance level of P < 0.1 in the univariate analyses were included in the multivariate analyses. All statistical analyses were conducted using SPSS version 26.0 or R version 4.2.2 (R Foundation, Vienna, Austria).

Results

Baseline characteristics of patients

In this study, a total of 72 patients receiving pembrolizumab plus lenvatinib (PL group) and 92 patients receiving atezolizumab plus bevacizumab (AB group) were included from January 2019 to June 2023 (Figure 1). The median duration of follow-up was 13.7 months (95% CI, 12.0-15.5). Compared to the PL group, the AB group showed more patients without extrahepatic metastases (64.1% vs 44.4%) and with combination of interventional therapy (88.0% vs 55.6%). After PSM, there were no significant differences in the baseline characteristics between the two groups (Table 1).

Overall survival analysis between the PL and AB groups

In the entire cohort, the median OS was 26.1(95% CI, 14.0-38.1) months in the PL group and unreached in the AB group. The 1-, 2-, and 3-year OS rates were 67.9%, 50.6%, and 37.0% in the PL group, and 89.9%, 61.7%, and 61.7% in the AB group. In the PSM cohort, the median OS was 26.9 (95% CI, 16.6-37.3) months in the PL group and 22.5 (95% CI, 15.8-29.1) months in the AB group. The 1-, 2-, and 3-year OS rates were 70.4%, 54.5%, and 40.0% in the PL group, and 88.4%, 44.2%, and 44.2% in the AB group. The AB group exhibited a significantly longer OS than the PL group in the entire cohort (HR, 0.368; 95% CI, 0.194-0.698; P = 0.002; Figure 2A) but there was no significant difference between the two groups in the PSM cohort (HR, 0.498; 95% CI, 0.217-1.143; P = 0.1; Figure 2B).

In the entire cohort, 1(1.4%) patient had CR, 23(31.9%) patients had PR, 33(45.8%) patients had SD, 15(20.8%) patients had PD, and 2(2.8%) patients received surgical resection due to effective treatment in the PL group; 4(4.3%) patients had CR, 29(31.5%) patients had PR, 47(51.1%) patients had SD, 12(13.0%) patients had PD, and 5(5.4%) patients received surgical resection due to effective treatment in the PL group; there was no significant difference in ORR between the PL group and the AB group (33.3% vs 35.9%, P =0.862). In the PSM cohort, 18(35.3%) patients had PR, 21(41.2%) patients had SD, 12(23.5%) patients had PD, and 2(3.9%) patients received surgical resection due to effective treatment in the PL group; 18(35.3%) patients had PR, 26(51.0%) patients had SD, 7 (13.7%) patients had PD, and 1(2.0%) patient received surgical resection due to effective treatment in the PL group; there was no significant difference in ORR between the PL group and the AB group (35.3% vs 35.3%, P = 1.000). Details were described in the Table 2.

Univariate analyses identified extrahepatic metastases (HR, 1.876; 95% CI, 1.036-3.396; P = 0.38) and treatment with atezolizumab plus bevacizumab (HR, 0.295; 95% CI, 0.129-0.673; P = 0.004) as the independent risk factors associated with OS. Factors with a p-value less than 0.1 in the univariate analyses were included in the multivariate analyses. The multivariate analyses identify age (HR, 1.653; 95% CI, 0.920-2.968; P = 0.093), extrahepatic metastases (HR, 1.668; 95% CI, 0.917-3.034; P = 0.094), and treatment with



atezolizumab plus bevacizumab (HR, 0.327; 95% CI, 0.143-0.751; P = 0.008) as the independent risk factors associated with OS. More details were described in the Table 3.

Progression-free survival between the PL and AB groups

In the entire cohort, the median PFS was 8.5(95% CI, 6.2-10.9) months in the PL group and 9.1(95% CI, 7.5-10.7) months in the AB group. The 6-, 12-, and 18-month PFS rates were 59.0%, 43.0%, and 28.7% in the PL group, and 71.8%, 38.4%, and 16.8% in the AB group. In the PSM cohort, the median PFS was 8.5(95% CI, 4.2-12.9) months

in the PL group and 9.6(95% CI, 7.5-11.7) months in the AB group. The 6-, 12-, and 18-month PFS rates were 56.9%, 43.0%, and 32.1% in the PL group, and 74.2%, 40.9%, and 30.7% in the AB group. There was no significant difference in PFS between the two groups in the entire cohort (HR, 0.939; 95% CI, 0.602-0.1.464; P = 0.781; Figure 2C) and PSM cohort (HR, 0.913; 95% CI, 0.512-0.1.629; P = 0.758; Figure 2D).

Univariate analyses identified tumor number (HR, 2.070; 95% CI, 1.212-3.535; P = 0.008) as the independent risk factors associated with PFS. Factors with a p-value less than 0.1 in the univariate analyses were included in the multivariate analyses. The multivariate analyses identified tumor number (HR, 2.171; 95% CI, 1.268-3.717; P = 0.005) as the independent risk factors associated with PFS. Details were described in the Table 3.

TABLE 1 Baseline characteristics of patients in entire cohort and PSM cohort.

		Entire cohort			PSM cohort		
	PL group	AB group	P-value	PL group	AB group	P-value	
	(n=72)	(n=92)		(n=51)	(n=51)		
Age, years			0.651			0.543	
<60	42 (58.3%)	58 (63.0%)		33 (64.7%)	29 (56.9%)		
≥60	30 (41.7%)	34 (37.0%)		18 (35.3%)	22 (43.1%)		
Gender			0.729			1.000	
male	62 (86.1%)	82 (89.1%)		46 (90.2%)	45 (88.2%)		
female	10 (13.9%)	10 (10.9%)		5 (9.8%)	6 (11.8%)		
HBV infection			0.184			0.327	
absence	15 (20.8%)	11 (12.0%)		13 (25.5%)	8 (15.7%)		
presence	57 (79.2%)	81 (88%)		38 (74.5%)	43 (84.3%)		
Cirrhosis			0.667			0.841	
absence	47 (65.3%)	56 (60.9%)		31 (60.8%)	29 (56.9%)		
presence	25 (34.7%)	36 (39.1%)		20 (39.2%)	22 (43.1%)		
Tumor diameter, cm			0.454			0.843	
<10	38 (52.8%)	42 (45.7%)		25 (49.0%)	27 (52.9%)		
≥10	34 (47.2%)	50 (54.3%)		26 (51.0%)	24 (47.1%)		
Tumor number			1.000			0.820	
single	18 (25.0%)	24 (26.1%)		14 (27.5%)	12 (23.5%)		
mutiple	54 (75.0%)	68 (73.9%)		37 (72.5%)	39 (76.5%)		
Portal vein invasion			0.920			0.211	
no	32 (44.4%)	28 (30.4%)		21 (41.2%)	14 (27.5%)		
yes	40 (55.6%)	64 (69.6%)		30 (58.8%)	37 (72.5%)		
Extrahepatic metastases			0.018			1.000	
no	32 (44.4%)	59 (64.1%)		29 (56.9%)	29 (56.9%)		
yes	40 (55.6%)	33 (35.9%)		22 (43.1%)	22 (43.1%)		
BCLC stage			0.785			0.288	
В	12 (16.7%)	18 (19.6%)		11 (21.6%)	6 (11.8%)		
С	60 (83.3%)	74 (80.4%)		40 (78.4%)	45 (88.2%)		
Platelet, x10 ⁹ /L			0.889			0.695	
>100	66 (91.7%)	86 (93.5%)		48 (94.1%)	47 (92.2%)		
≤100	6 (8.3%)	6 (6.5%)		3 (5.9%)	4 (7.8%)		
ALT, U/L			0.905			0.843	
< 40	36 (50.0%)	44 (47.8%)		27 (52.9%)	25 (49.0%)		
≥ 40	36 (50.0%)	48 (52.2%)		24 (47.1%)	26 (51.0%)		
AST, U/L			1.000			0.645	
< 40	21 (29.2%)	27 (29.3%)		11 (21.6%)	14 (27.5%)		
≥ 40	51 (70.8%)	65 (70.7%)		40 (78.4%)	37 (72.5%)		

(Continued)

TABLE 1 Continued

		Entire cohort			PSM cohort	
	PL group	AB group	P-value	PL group	AB group	P-value
	(n=72)	(n=92)		(n=51)	(n=51)	
AFP, ng/mL			0.056			1.000
<400	43 (59.7%)	40 (43.5%)		27 (52.9%)	27 (52.9%)	
≥400	29 (40.3%)	52 (56.5%)		24 (47.1%)	24 (47.1%)	
TBIL, μmol/L			0.265			0.410
< 20.5	50 (69.4%)	55 (59.8%)		35 (68.6%)	30 (58.8%)	
≥20.5	22 (30.6%)	37 (40.2%)		16 (31.4%)	21 (41.2%)	
ALB, g/L			0.839			0.388
>35	65 (90.3%)	81 (88.0%)		46 (90.2%)	42 (82.4%)	
≤35	7 (9.7%)	11 (12.0%)		5 (9.8%)	9 (17.6%)	
ALBI			0.238			0.675
grade 1	28 (38.9%)	26 (28.3%)		18 (35.3%)	14 (27.5%)	
grade 2	41 (56.9%)	58 (63.0%)		30 (58.8%)	33 (64.7%)	
grade 3	3 (4.2%)	8 (8.7%)		3 (5.9%)	4 (7.8%)	
Combination with interventional therapy			<0.001			1.000
no	32 (44.4%)	11 (12.0%)		11 (21.6%)	11 (21.6%)	
yes	40 (55.6%)	81 (88.0%)		40 (78.4%)	40 (78.4%)	

Categorical variables are described as frequencies and percentages. AFP, alpha fetoprotein; ALB, albumin; ALBI, Albumin-Bilirubin; ALT, alanine aminotransferase; AST, aspartate aminotransferase; HBV, hepatitis B virus; PT, prothrombin time; TBIL, total bilirubin.



Kaplan–Meier curves of overall survival between the PL group and the AB group in the entire cohort (A) and the PSM cohort(B); Kaplan–Meier curves of progression-free survival between the PL group and the AB group in the entire cohort (C) and the PSM cohort (D).

	E	ntire cohort		PSM cohort				
	PL group (n=72)	AB group (n=92)	P-value	PL group (n=51)	AB group (n=51)	P-value		
Complete response	1 (1.4%)	4 (4.3%)		0 (0%)	0 (0%)			
Partial response	23 (31.9%)	29 (31.5%)		18 (35.3%)	18 (35.3%)			
Stable disease	33 (45.8%)	47 (51.1%)		21 (41.2%)	26 (51.0%)			
Progressive disease	15 (20.8%)	12 (13.0%)		12 (23.5%)	7 (13.7%)			
Objective response rate	24 (33.3%)	33 (35.9%)	0.862	18 (35.3%)	18 (35.3%)	1.000		
Disease control rate	57 (79.2%)	80 (87.0%)	0.262	39 (76.5%)	44 (86.3%)	0.309		
Surgical resection	2 (2.8%)	5 (5.4%)	0.443	2 (3.9%)	1 (2.0%)	0.558		

TABLE 2 The best response between the PL group and the AB group.

mRECIST, modified response evaluation criteria in solid tumors.

Subgroup analysis

A subgroup analysis was performed in the PSM cohort to further explore the effects of treatment (Figure 3). The analysis revealed that the use of atezolizumab plus bevacizumab was associated with improved survival in following subgroups: male (P = 0.047), presence of cirrhosis (P = 0.020), presence of portal vein

invasion (P = 0.004), and ALBI grade 2/3 (P = 0.025). To provide a more accurate characterization of the population that benefits from this treatment, we established a Cirrhosis-Portal vein invasion-ALBI (CPA) score based on the results of subgroup analysis: absence of cirrhosis, or absence of portal vein invasion were calculated as 0 score; presence of cirrhosis, or presence of portal vein invasion were in invasion were calculated as 1 score; ALBI grade 1,2,3 were

TABLE 3 Univariate and multivariate analysis of risk factors for overall survival and recurrence-free survival.

Variables	Overall survival						Recurrence-free survival					
	Univ	variate ana	lysis	Mu	ıltivariate a	analysis	Univ	variate ana	lysis	Multi	ivariate an	alysis
	HR	95% CI	Р	HR	95% CI	P value	HR	95% CI	Р	HR	95% CI	Р
Age, years (<60: ≥60)	1.663	0.927-2.986	0.088	1.653	0.920-2.968	0.093	1.177	0.769-1.801	0.453			
Gender (female: male)	1.112	0.495-2.496	0.798				0.925	0.491-1.743	0.808			
Tumor diameter, cm (<10 vs ≥10)	1.048	0.583-1.884	0.876				1.158	0.760-1.764	0.495			
Tumor number (solitary: multiple)	1.677	0.826-3.405	0.152				2.070	1.212-3.535	0.008	2.171	1.268-3.717	0.005
Cirrhosis (absence vs presence)	0.584	0.301-1.132	0.111				0.652	0.414-1.029	0.066			
Extrahepatic metastases (no vs yes)	1.876	1.036-3.396	0.038	1.668	0.917-3.034	0.094	1.275	0.836-1.946	0.259			
Portal vein invasion (no vs yes)	0.872	0.483-1.575	0.650				0.761	0.498-1.161	0.205			
HBV infection (no: yes)	0.990	0.461-2.129	0.980				0.764	0.443-1.320	0.335			
Platelet, ×109/L (>100 vs ≤100) (≥100:<100)	0.438	0.106-1.814	0.255				0.848	0.369-1.946	0.697			
AFP, ng/mL (<400 vs ≥400)	0.846	0.465-1.539	0.583				1.132	0.740-1.733	0.567			
ALT, U/L (< 40 vs \ge 40)	1.322	0.734-2.380	0.353				0.883	0.578-1.348	0.564			
AST, U/L (< 40 vs ≥ 40)	1.350	0.701-2.602	0.370				1.128	0.709-1.793	0.611			
ALB, g/L (>35 vs ≤35)	1.548	0.608-3.942	0.360				1.138	0.549-2.360	0.727			
TBIL, μmol/L (≤20.5:>20.5)	1.207	0.647-2.252	0.554				1.154	0.743-1.791	0.523			
ALBI grade (1: 2,3)	1.143	0.685-1.906	0.608				1.133	0.786-1.632	0.503			
BCLC stage (B: C)	1.224	0.586-2.555	0.590				0.826	0.504-1.352	0.446			
Interventional therapy (no: yes)	0.611	0.334-1.115	0.108				0.990	0.625-1.568	0.967			
Group (AB vs PL)	0.295	0.129-0.673	0.004	0.327	0.143-0.751	0.008	0.939	0.601-1.465	0.781			

HR, hazard rate; CI, confidence interval; HBV, hepatitis B virus; AFP, alpha fetoprotein; ALT, alanine aminotransferase; AST, aspartate aminotransferase; PT, prothrombin time; ALB, albumin; TBIL, total bilirubin; ALBI, Albumin-Bilirubin; PVTT, portal vein tumor thrombus; HAIC, hepatic arterial infusion chemotherapy.

102 (89.22) (10.78) (60.78) (39.22) (58.82) (41.18) (25.49) (74.51) (50.98) (49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	30 26 4 16 14 21 9 7 23 15 15 15 15 13 17 16			889 889 1009 1009 1009 1009 1009 1009 879 889 889 679 1009	<pre>% (77%, 100%) * % (100%, 100%) * % (100%, 100%) % (100%, 100%) % (47%, 100%) % (47%, 100%) % (55%, 100%) % (55%, 100%) % (73%, 100%) % (73%, 100%) % (673%, 100%) % (42%, 100%) % (100%, 100%)</pre>	67% (58%, 100%) 67% (55%, 82%) 100% (100%, 100%) 76% (62%, 92%) 61% (42%, 88%) 67% (53%, 86%) 75% (58%, 97%) 79% (60%, 100%) 67% (53%, 84%) 71% (55%, 92%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.0 0.5 0.1 0.3 0.8 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 0.0
(89.22) (10.78) (39.22) (58.82) (41.18) (25.49) (74.51) (50.98) (49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	26 4 16 14 21 9 7 23 15 15 15 15 13 17 16			879 1009 1009 1009 1009 1009 1009 1009 1009 1009 879 889 889 679 1009	6 (74%, 100%) 6 (100%, 100%) 6 (47%, 100%) 6 (47%, 100%) 6 (55%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (42%, 100%) 6 (100%, 100%)	67% (55%, 82%) 100% (100%, 100%) 61% (42%, 88%) 67% (53%, 86%) 75% (58%, 97%) 79% (60%, 100%) 67% (53%, 84%) 71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.0 0.5 0.1 0.3 0.8 0.0 0.9 0.0 0.0 0.6 0.0 0.1 0.0
(89,22) (10,78) (39,22) (58,82) (41,18) (25,49) (74,51) (50,98) (49,02) (34,31) (65,69) (56,86) (43,14)	26 4 16 14 21 9 7 23 15 15 15 15 13 17 16			879 1009 1009 719 769 1009 909 889 889 679 1009	<pre>% (74%, 100%) % (100%, 100%) % (400%, 100%) % (47%, 100%) % (55%, 100%) % (100%, 100%) % (71%, 100%) % (73%, 100%) % (67%, 100%) % (42%, 100%) % (100%, 100%)</pre>	67% (55%, 82%) 100% (100%, 100%) 76% (62%, 92%) 61% (42%, 88%) 67% (53%, 86%) 75% (58%, 97%) 79% (60%, 100%) 67% (53%, 84%) 71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.0 0.5 0.1 0.3 0.8 0.0 0.9 0.0 0.0 0.6 0.0 0.1 0.0
(10.78) (60.78) (39.22) (58.82) (41.18) (25.49) (74.51) (50.98) (49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	4 16 14 21 9 7 23 15 15 15 13 17 16			1009 1009 719 769 1009 909 879 889 679 1009	6 (100%, 100%) 6 (100%, 100%) 6 (47%, 100%) 6 (55%, 100%) 6 (100%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (42%, 100%) 6 (100%, 100%)	100% (100%, 100%) 76% (62%, 92%) 61% (42%, 88%) 67% (53%, 86%) 75% (58%, 97%) 79% (60%, 100%) 67% (53%, 84%) 71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.5 0.1 0.3 0.8 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
(60.78) (50.78) (58.82) (41.18) (25.49) (74.51) (50.98) (49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	16 14 21 9 7 23 15 15 15 13 17 16			1009 719 1009 1009 1009 879 889 889 1009	6 (100%, 100%) 6 (47%, 100%) 6 (55%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (42%, 100%) 6 (100%, 100%)	76% (62%, 92%) 61% (42%, 88%) 67% (53%, 86%) 75% (58%, 97%) 79% (60%, 100%) 67% (53%, 84%) 71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.1 0.3 0.8 0.0 0.9 0.0 0.0 0.6 0.0 0.1 0.0
(60,78) (39,22) (58,82) (41,18) (25,49) (74,51) (50,98) (49,02) (34,31) (65,69) (56,86) (43,14)	16 14 21 9 7 23 15 15 15 13 17 16			1009 719 769 1009 909 879 889 889 889 1009	<pre>% (100%, 100%) 6 (47%, 100%) 6 (55%, 100%) 6 (100%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (42%, 100%) 6 (100%, 100%)</pre>	76% (62%, 92%) 61% (42%, 88%) 67% (53%, 86%) 75% (58%, 97%) 79% (60%, 100%) 67% (53%, 84%) 71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.1 0.3 0.8 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
(39.22) (58.82) (41.18) (74.51) (74.51) (50.98) (49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	14 21 9 7 23 15 15 13 17 16			719 769 1009 909 889 889 679 1009	6 (47%, 100%) 6 (55%, 100%) 6 (100%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (71%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (42%, 100%) 6 (100%, 100%)	61% (42%, 88%) 67% (53%, 86%) 75% (58%, 97%) 79% (60%, 100%) 67% (53%, 84%) 71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.3 0.8 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
(58.82) (41.18) (25.49) (74.51) (50.98) (49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	21 9 7 23 15 15 13 17 16			769 1009 909 879 889 889 679 1009	6 (55%, 100%) 6 (100%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (71%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (42%, 100%) 6 (100%, 100%)	67% (53%, 86%) 75% (58%, 97%) 79% (60%, 100%) 67% (53%, 84%) 71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.8 0.0 0.9 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
58.82) (41.18) (25.49) (74.51) (50.98) (49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	21 9 7 23 15 15 13 17 16			769 1009 909 879 889 889 679 1009	6 (55%, 100%) 6 (100%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (71%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (42%, 100%) 6 (100%, 100%)	67% (53%, 86%) 75% (58%, 97%) 79% (60%, 100%) 67% (53%, 84%) 71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.8 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
(41.18) (25.49) (74.51) (50.98) (49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	9 7 23 15 15 13 17 16			1009 909 879 889 889 679 1009	6 (100%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (71%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (42%, 100%) 6 (100%, 100%)	75% (58%, 97%) 79% (60%, 100%) 67% (53%, 84%) 71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.0 0.9 0.0 0.6 0.0 0.1 0.1
(25.49) (74.51) (50.98) (49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	7 23 15 15 13 17 16			909 879 889 889 679 1009	6 (73%, 100%) 6 (71%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (42%, 100%) 6 (100%, 100%)	79% (60%, 100%) 67% (53%, 84%) 71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.9 0.0 0.6 0.0 0.1 0.1
(25.49) (74.51) (50.98) (49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	7 23 15 15 13 17 16			909 879 889 889 679 1009	6 (73%, 100%) 6 (71%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (42%, 100%) 6 (100%, 100%)	79% (60%, 100%) 67% (53%, 84%) 71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.9 0.0 0.6 0.0 0.1 0.1
74.51) (50.98) (49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	23 15 15 13 17 16			- 879 889 889 679 1009	6 (71%, 100%) 6 (73%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (42%, 100%) 6 (100%, 100%)	67% (53%, 84%) 71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.0 0.6 0.0 0.1 0.0
(50.98) (49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	15 15 13 17 16			889 889 679 1009	6 (73%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (42%, 100%) 6 (100%, 100%)	71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.6 0.0 0.1 0.0
50.98) (49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	15 15 13 17 16			- 889 - 889 - 679 - 1009	6 (73%, 100%) 6 (67%, 100%) 6 (42%, 100%) 6 (100%, 100%)	71% (55%, 92%) 69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.6 0.0 0.1 0.0
(49.02) (34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	15 13 17 16			- 88% 67% 100%	% (67%, 100%) % (42%, 100%) % (100%, 100%)	69% (54%, 89%) 86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.0 0.1 0.0
(34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	13 17 16			67% 100%	% (42%, 100%) % (100%, 100%)	86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.1 0.0
(34.31) (65.69) (56.86) (43.14)	13 17 16		•	67% 100%	% (42%, 100%) % (100%, 100%)	86% (72%, 100%) 59% (44%, 80%)	0.1 0.0
(56.86) (43.14)	17 16			100%	% (100%, 100%)	59% (44%, 80%)	0.0
(56.86) (43.14)	16				- (, ,		
(56.86) (43.14)	16						
43.14)				3 92%	6 (79%, 100%)	86% (74%, 100%)	0.4
	14	· · · ·		- 82%	6 (61%, 100%)	50% (33%, 76%)	0.1
					(, ,	,	
(20.59)	7			- 67%	6 (30%, 100%)	61% (39%, 95%)	0.3
79.41)	23			92%	6 (82%, 100%)	74% (61%, 89%)	0.1
(,					. (-=,,		
(52.94)	17	1		- 90%	6 (73% 100%)	70% (55% 90%)	0 1
47 06)	13	1 1		- 86%	6 (69% 100%)	71% (55% 92%)	0.5
(1			- (,,	,	
(21.57)	5			- 86%	6 (63%, 100%)	64% (41%, 99%)	0.3
78.43)	25			- 89%	6 (75%, 100%)	72% (60%, 88%)	0.2
,					. (,	(,,,	5.4
(31.37)	11		-	67%	6 (36%, 100%)	72% (54%, 96%)	0.5
68.63)	19	·		95%	6 (85%, 100%)	69% (55%, 87%)	0.0
08.03)	19	20 50	*	110	<u>% (85%, 100%)</u>	69% (55%, 87%)	
		1-yea	ar OS (%)	110			
	9.41) 32.94) 7.06) 1.57) 8.43) 1.37) 8.63) BI, Albumin-E	9.41) 23 52.94) 17 7.06) 13 11.57) 5 8.43) 25 11.37) 11 18.63) 19 Bl, Alburnin-Billrubin	9.41) 23 (2.94) 17 7.06) 13 (1.57) 5 8.43) 25 (1.37) 11 (1.37) 11 20 50 1-ye: Bl, Albumin-Bilirubin	9.41) 23 (2.94) 17 (7.06) 13 (1.57) 5 (1.37) 11 (8.63) 19 20 50 80 1-year OS (%) BI Albumin-Bilimbin	9.41) 23 929 12.94) 17 900 13.77.06) 13 900 14.57) 5 869 14.37) 11 669 15.63) 19 959 20 50 80 110 1-year OS (%)	9.41) 23 92.9(1) 23 92.9(10%) 90% (73%, 100%) 90% (73%, 100%) 13.7) 13 11.57) 5 8.43) 25 11.37) 11 20 50 80 110 1-year OS (%) 91.4lbumin-Bilirubin	9.41) 23 9.41) 23 9.41) 23 9.41) 23 9.41) 23 9.41) 23 9.41) 23 9.4(1) 23 9.4(10%) 74% (61%, 89%) 90% (73%, 100%) 70% (55%, 90%) 86% (69%, 100%) 71% (55%, 92%) 8.43) 25 86% (63%, 100%) 64% (41%, 99%) 89% (75%, 100%) 72% (60%, 88%) 11.37) 11 67% (36%, 100%) 72% (54%, 96%) 95% (85%, 100%) 69% (55%, 87%) 20 50 80 110 1-year OS (%) BI, Albumin-Bilirubin

Forest plots for subgroup analysis.

calculated as 1,2,3 score. Patients with scores 1 and 2 were classified as the CPA low population, while those with scores ranging from 3 to 5 were categorized as the CPA high population (Table 4). Analysis revealed a significant improvement in OS for the AB group compared to the PL group in the CPA high population (HR, 0.232; 95% CI, 0.082–0.655; P = 0.006; Figure 4A). However, no significant difference in overall survival was observed between the two groups in the CPA low population (HR, 2.28; 95% CI, 0.533–9.73; P = 0.266; Figure 4B).

Safety

FIG

Overall, there were no significant differences in treatmentrelated AEs between the PL group and the AB group (Table 5).

TABLE 4 Cirrhosis-Portal vein invasion-ALBI (CPA) score in entire cohort and PSM cohort.

	Entire	cohort	PSM cohort				
CAP	PL group AB group		PL group	AB group			
score	(n=72)	(n=92)	(n=51)	(n=51)			
1	13 (18.1%)	10 (10.9%)	8 (15.7%)	3 (5.9%)			
2	22 (30.1%)	19 (20.7%)	13 (25.5%)	12 (23.5%)			
3	24 (33.3%)	37 (40.2%)	20 (39.2%)	21 (41.2%)			
4	10 (13.9%)	23 (25.0%)	7 (13.7%)	14 (27.5%)			
5	3 (4.2%)	3 (3.7%)	3 (5.9%)	1 (2.0%)			

The most common somatosensory AEs were decreased appetite (19.6% vs 7.8%, P = 0.150) and pain (13.7% vs 7.8%, P = 0.523) in both PL group and AB group. The most frequently observed laboratory-related AEs were increased total bilirubin (33.3% vs. 23.5%, P = 0.380) and increased aspartate aminotransferase (23.5% vs. 25.5%, P = 1.000) in both the PL and AB groups. The incidence of grade 3 and 4 AEs was comparable between the two groups. No AEs-associated death was observed during the follow-up period. AEs were manageable because of effective supportive care, including analgesic therapy, hepatic functional protection, and so on.

Discussion

The present study compared the efficacy and safety of pembrolizumab-lenvatinib and atezolizumab-bevacizumab in the first-line treatment of unresectable HCC. We analyzed a cohort of 72 patients receiving pembrolizumab-lenvatinib and 92 patients receiving atezolizumab-bevacizumab. We found that the AB group showed significantly longer OS than the PL group, but there was no significant difference in PFS between the two groups in the entire cohort. After PSM, there was no significant difference in both OS and PFS between the two groups. The ORR and DCR were also similar between the two groups, both in the entire cohort and PSM cohort (Table 2). We further performed subgroup analysis in the PSM cohort, the analysis revealed that the use of atezolizumab plus bevacizumab was associated with improved survival in following subgroups: presence of cirrhosis, presence of portal vein invasion, and ALBI grade 2/3. Based on these results, we established a



Cirrhosis-Portal vein invasion-ALBI (CPA) score, which aimed to accurately identify the population that would benefit from atezolizumab-bevacizumab. We found that the AB group significantly prolonged OS compared to the PL group in the CPA high-risk population, while there was no significant difference in OS between the two groups in the CPA low-risk population. For safety, there was no significant difference in treatment-related AEs between the PL group and the AB group.

In the REFLECT trail, the median OS of patients with lenvatinib was 13.6 months, but it was 19.0 months in the LEAP-002 trail,

Treatment-related adverse events		Any grade		Grade 3/4			
n (%)	PL Group	AB Group	P-value	PL Group	AB Group	P-value	
	(n=51)	(n=51)		(n=51)	(n=51)		
Rash	2 (3.9%)	1 (2.0%)	0.558	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Pruritus	2 (3.9%)	0 (0%)	0.153	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Pain	7 (13.7%)	4 (7.8%)	0.523	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Fever	3 (5.9%)	1 (2.0%)	0.308	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Diarrhea	4 (7.8%)	1 (2.0%)	0.169	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Fatigue	1 (2.0%)	3 (5.9%)	0.308	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Nausea	2 (3.9%)	0 (0%)	0.153	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Decreased appetite	10 (19.6%)	4 (7.8%)	0.150	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Cough	3 (5.9%)	2 (3.9%)	0.647	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Alimentary tract hemorrhage	0 (0%)	0 (0%)	NA	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Edema peripheral	1 (2.0%)	3 (5.9%)	0.308	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Hypothyroidism	3 (5.9%)	3 (5.9%)	1.000	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Hyperthyroidism	0 (0%)	0 (0%)	NA	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Hypertension	0 (0%)	0 (0%)	NA	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Laboratory-related AEs, n (%)							
Hemoglobin decreased	4 (7.8%)	3 (5.9%)	0.695	1 (2.0%)	0 (0%)	0.315	
Platelet count decreased	6 (11.8%)	7 (13.7%)	1.000	1 (2.0%)	1 (2.0%)	1.000	
Alanine aminotransferase increased	2 (3.9%)	5 (9.8%)	0.240	1 (2.0%)	3 (5.9%)	0.308	
Aspertate aminotransferase increased	12 (23.5%)	13 (25.5%)	1.000	4 (7.8%)	8 (15.7%)	0.357	
Total bilirubin increased	17 (33.3%)	12 (23.5%)	0.380	6 (11.8%)	2 (3.9%)	0.141	
Albumin decreased	3 (5.9%)	6 (11.8%)	0.295	0 (0%)	0 (0%)	NA	
Creatinine increased	1 (2.0%)	1 (2.0%)	1.000	0 (0%)	0 (0%)	NA	

TABLE 5 Treatment-related adverse events between the PL group and the AB group.

which was much longer than expected. This might be one of reasons causing the negative results. Although the negative results of LEAP-002, the median OS of patients receiving pembrolizumab-lenvatinib was 21.2 months, even longer than the median OS (19.2 months) of patients receiving atezolizumab-bevacizumab in the IMbrave-150 trail, and the baseline characteristics of the global population enrolled in the LEAP-002 trail were similar to those in the IMbrave150 trial. Furthermore, subgroup analysis indicated that pembrolizumab-lenvatinib benefited HBV-related HCC. In this study, 88% patients in the AB group were infected with HBV. These might explain why the OS of patients with pembrolizumab-lenvatinib was similar to atezolizumab-bevacizumab in present study. Of course, the selection bias because of small samples in this study also might also be one of the reasons, although we performed PSM to reduce the influence of cofounder factors.

We further performed subgroup analysis and found that patients with male, cirrhosis, portal vein invasion, and ALBI grade 2/3 showed better OS in the AB group compared to the PL group. To accurately identify the population that would benefit from atezolizumabbevacizumab, we established the CPA score based on the results of subgroup analysis. As we all know, cirrhosis and ALBI grade 2/3 indicate worse liver functional reserve, which are associated with poor OS in patients with HCC (18-21). Interestingly, we observed a lower incidence of bilirubin increase in the AB group compared to the PL group (any grade: 23.5% vs. 33.3%; grade 3/4: 3.9% vs. 11.8%), although the differences were not statistically significant. This suggests that atezolizumab-bevacizumab may have less impact on liver function, making it more beneficial for patients with worse liver functional reserve. Besides liver functional reserve, the CPA score incorporates portal vein invasion, which are known high-risk factors for HCC (22). The three factors included in the CPA score are routinely available data for clinicians, and this score represents the first clinical tool that helps identify the population that would benefit from atezolizumab-bevacizumab, enabling clinicians to make more suitable therapeutic regimens for their patients.

In general, there was no significant difference in treatmentrelated AEs between the PL group and the AB group (Table 4). Less patients suffered from decreased appetite (7.8% vs 19.6%) and total bilirubin increased (23.5% vs 33.3%) in the AB group than in the PL group, although the P-values were lager than 0.05. And we found more patients suffered from aspartate aminotransferase (AST) increased and total bilirubin increased in present study than previous studies, it was because a part of patients in present study received interventional therapy meanwhile.

However, it is important to acknowledge several limitations of our study. Firstly, this study is a retrospective study with a small sample size, which inevitably introduces selection bias, even though we performed PSM to reduce the influence of confounding factors. Secondly, the inclusion of patients receiving combined interventional therapy in our study raises the question of whether the conclusions can be applied to patients who only receive atezolizumab-bevacizumab or pembrolizumab-lenvatinib, which requires further exploration. Lastly, because the study was retrospective in nature, the documentation of treatment-related AEs was not comprehensive, resulting in potential inaccuracies in the data, particularly regarding somatosensory AEs. In conclusion, our study demonstrates that pembrolizumablenvatinib and atezolizumab-bevacizumab exhibit comparable efficacy in the first-line treatment of unresectable HCC. However, the CPA high-risk population may benefit more from atezolizumab-bevacizumab compared to pembrolizumablenvatinib. The CPA score, which incorporates cirrhosis, portal vein invasion, and ALBI grade, can help clinicians identify the population that would benefit most from atezolizumabbevacizumab. Further studies with larger sample sizes and prospective designs are warranted to validate these findings and optimize treatment strategies for HCC patients.

Data availability statement

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

Ethics statement

The studies involving humans were approved by institutional review board of Sun Yat-Sen University Cancer Center. The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. Written informed consent for participation was not required from the participants or the participants' legal guardians/next of kin because This study is a retrospective study.

Author contributions

ZH: Conceptualization, Data curation, Formal analysis, Funding acquisition, Writing – original draft. ZY: Data curation, Formal analysis, Writing – original draft. ZF: Data curation, Writing – original draft. YF: Investigation, Methodology, Writing – original draft. ZM: Formal analysis, Writing – original draft. ZZ: Investigation, Methodology, Writing – review & editing. MC: Writing – review & editing. YZ: Conceptualization, Writing – review & editing.

Funding

The author(s) declare financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article. This work was funded by Postdoctoral Fellowship Program of CPSF (GZB20240893).

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated

References

1. Villanueva A. Hepatocellular carcinoma. New Engl J Med. (2019) 380:1450-62. doi: 10.1056/NEJMra1713263

2. Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Laversanne M, Soerjomataram I, Jemal A, et al. Global cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. *CA: Cancer J Clin.* (2021) 71:209–49. doi: 10.3322/ caac.21660

3. Llovet JM, De Baere T, Kulik L, Haber PK, Greten TF, Meyer T, et al. Locoregional therapies in the era of molecular and immune treatments for hepatocellular carcinoma. *Nat Rev Gastroenterol Hepatology*. (2021) 18:293–313. doi: 10.1038/s41575-020-00395-0

4. Llovet JM, Montal R, Sia D, Finn RS. Molecular therapies and precision medicine for hepatocellular carcinoma. *Nat Rev Clin Oncol.* (2018) 15:599–616. doi: 10.1038/ s41571-018-0073-4

5. Llovet JM, Kelley RK, Villanueva A, Singal AG, Pikarsky E, Roayaie S, et al. Hepatocellular carcinoma. *Nat Rev Dis Primers.* (2021) 7:7. doi: 10.1038/s41572-024-00500-6

6. Zhou J, Sun H, Wang Z, Cong W, Zeng M, Zhou W, et al. Guidelines for the diagnosis and treatment of primary liver cancer (2022 edition). *Liver cancer*. (2023) 12:405–44. doi: 10.1159/000530495

7. Kudo M, Kawamura Y, Hasegawa K, Tateishi R, Kariyama K, Shiina S, et al. Management of hepatocellular carcinoma in Japan: JSH consensus statements and recommendations 2021 update. *Liver cancer.* (2021) 10:181–223. doi: 10.1159/000514174

8. Benson AB, D'Angelica MI, Abbott DE, Anaya DA, Anders R, Are C, et al. Hepatobiliary cancers, version 2.2021, NCCN clinical practice guidelines in oncology. J Natl Compr Cancer Network: JNCCN. (2021) 19:541–65. doi: 10.6004/jnccn.2021.0022

9. Finn RS, Qin S, Ikeda M, Galle PR, Ducreux M, Kim T-Y, et al. IMbrave150: Updated overall survival (OS) data from a global, randomized, open-label phase III study of atezolizumab (atezo) plus bevacizumab (bev) versus sorafenib (sor) in patients (pts) with unresectable hepatocellular carcinoma (HCC). *J Clin Oncol.* (2021) 39. doi: 10.1200/JCO.2021.39.3_suppl.267

10. Finn RS, Qin S, Ikeda M, Galle PR, Ducreux M, Kim T-Y, et al. Atezolizumab plus bevacizumab in unresectable hepatocellular carcinoma. *New Engl J Med.* (2020) 382:1894–905. doi: 10.1056/NEJMoa1915745

11. Zhu AX, Finn RS, Edeline J, Cattan S, Ogasawara S, Palmer D, et al. Pembrolizumab in patients with advanced hepatocellular carcinoma previously treated with sorafenib (KEYNOTE-224): a non-randomised, open-label phase 2 trial. *Lancet Oncol.* (2018) 19:940–52. doi: 10.1016/S1470-2045(18)30351-6 organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

12. Llovet JM, Kudo M, Merle P, Meyer T, Qin S, Ikeda M, et al. Lenvatinib plus pembrolizumab versus lenvatinib plus placebo for advanced hepatocellular carcinoma (LEAP-002): a randomised, double-blind, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* (2023) 24:1399–410. doi: 10.1016/S1470-2045(23)00469-2

13. Global Burden of Disease Liver Cancer C, Akinyemiju T, Abera S, Ahmed M, Alam N, Alemayohu MA, et al. The burden of primary liver cancer and underlying etiologies from 1990 to 2015 at the global, regional, and national level: results from the global burden of disease study 2015. *JAMA Oncol.* (2017) 3:1683–91. doi: 10.1001/jamaoncol.2017.3055

14. Yang X, Chen B, Wang Y, Wang Y, Long J, Zhang N, et al. Real-world efficacy and prognostic factors of lenvatinib plus PD-1 inhibitors in 378 unresectable hepatocellular carcinoma patients. *Hepatol Int.* (2023) 17:709–19. doi: 10.1007/s12072-022-10480-y

15. Kudo M, Finn RS, Qin S, Han KH, Ikeda K, Piscaglia F, et al. Lenvatinib versus sorafenib in first-line treatment of patients with unresectable hepatocellular carcinoma: a randomised phase 3 non-inferiority trial. *Lancet*. (2018) 391:1163–73. doi: 10.1016/S0140-6736(18)30207-1

16. Bruix J, Sherman M. Management of hepatocellular carcinoma: an update. Hepatol (Baltimore Md). (2011) 53:1020-2. doi: 10.1002/hep.24199

17. Llovet JM, Lencioni R. mRECIST for HCC: Performance and novel refinements. *J hepatology*. (2020) 72:288–306. doi: 10.1016/j.jhep.2019.09.026

18. Johnson PJ, Berhane S, Kagebayashi C, Satomura S, Teng M, Reeves HL, et al. Assessment of liver function in patients with hepatocellular carcinoma: a new evidencebased approach-the ALBI grade. J Clin oncology: Off J Am Soc Clin Oncol. (2015) 33:550–8. doi: 10.1200/JCO.2014.57.9151

19. Hiraoka A, Kumada T, Michitaka K, Kudo M. Newly proposed ALBI grade and ALBI-T score as tools for assessment of hepatic function and prognosis in hepatocellular carcinoma patients. *Liver Cancer.* (2019) 8:312–25. doi: 10.1159/000494844

20. Huang DQ, Mathurin P, Cortez-Pinto H, Loomba R. Global epidemiology of alcohol-associated cirrhosis and HCC: trends, projections and risk factors. *Nat Rev Gastroenterol hepatology*. (2023) 20:37–49. doi: 10.1038/s41575-022-00688-6

21. Toh MR, Wong EYT, Wong SH, Ng AWT, Loo LH, Chow PK, et al. Global epidemiology and genetics of hepatocellular carcinoma. *Gastroenterology.* (2023) 164:766–82. doi: 10.1053/j.gastro.2023.01.033

22. Li Z, Zhao M, Qi X, Tang Y, Cheng S. Mechanisms of portal vein tumour thrombus formation and development in patients with hepatocellular carcinoma. *J Cell Mol Med.* (2023) 27:2103–11. doi: 10.1111/jcmm.v27.15